1

寿文旅〔2021〕 18  号

各乡镇、县直免费开放单位：

为确保文化惠民工程实施工作高效有序推进，现将

《2021 年寿县文化惠民工程实施方案》印发给你们，请认真

按照要求，加强领导，精心组织，保障资金，全力推进文化

惠民工程的有序开展。

特此通知。

寿县文化和旅游局              寿县财政局

 2021 年 4 月 12 日

2

根据《安徽省民生工作领导小组办公室关于进一步加强

民生工程项目化精细化申报管理的通知》（民生办〔2019〕

12 号）和《安徽省人民政府关于 2021 年实施 33 项民生工程

的通知》（皖政〔2021〕24 号）等文件精神，结合我县实际，

现就我县 2021 年文化惠民工程制定如下实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦习

近平总书记考察安徽对民生工程提出的要求，围绕党的十九

届五中全会精神和“十四五”规划建议内容，贯彻上级部署，

以传承弘扬优秀传统文化、满足人民群众基本文化需求为出

发点和落脚点，创新实施文化惠民工程，推进公共文化资源

整合利用，促进基本公共文化服务标准化、均等化。着眼于

发挥公共文化机构的基本职能作用，坚持设施完善和运行管

理并重，规范各级各类公共文化机构服务项目和服务流程，

提高服务水平，全面加强县图书馆、县文化馆、乡镇文旅站、

县博物馆、孙叔敖纪念馆设施免费开放工作，提升农村公共

文化服务水平、服务效能和应急管理能力，提高基层文化惠

民工程覆盖面和实效性。

二、目标任务

1.公共文化场馆免费开放。县图书馆、县文化馆、乡镇

3

文旅站、县博物馆、孙叔敖纪念馆，健全与其职能相适应的

基本文化服务项目并免费向群众提供，公共空间设施场地免

费开放。所有免费开放场馆实现规章制度健全，服务内容明

确，保障机制完善，设施利用率明显提高，形成一批具有特

色的公共文化服务品牌。2.开展送戏进万村活动。全县 271

个行政村完成“送戏进万村”演出任务 271 场，进一步丰富

群众文化生活。

三、实施内容

（一）公共文化场馆免费开放

县图书馆、县文化馆、乡镇文旅站、县博物馆、孙叔敖

纪念馆免费开放的基本内容包括公共空间设施场地的免费

开放和基本公共文化服务项目的免费提供。其中，基本公共

文化服务项目随社会发展、政府财力和人民群众精神文化需

求增长而发展变化。具体内容如下：

1.县图书馆免费开放包括：一般阅览室、少儿阅览室、

多媒体阅览室（电子阅览室）、报告厅（培训室、综合活动

室）、自修室等公共空间设施场地免费开放；文献资源借阅、

检索与咨询、公益性讲座和展览、基层辅导、数字文化服务、

流动服务等基本文化服务项目健全并免费提供；为保障基本

职能实现的一些辅助性服务如办证、验证及存包等全部免

费。

2.县文化馆免费开放包括：多功能厅、展览厅（陈列厅）、

4

宣传廊、辅导培训教室、计算机与网络教室、舞蹈（综合）

排练室、独立学习室（音乐、书法、美术、曲艺等）、娱乐

活动室等公共空间设施场地免费开放；普及性的文化艺术辅

导培训、时政法制科普教育、公益性群众文化活动、公益性

展览展示、培训基层队伍和业余文艺骨干、指导民间文化传

承和群众文艺作品创作等基本文化服务项目健全并免费提

供；为保障基本职能实现的一些辅助性服务如办证、存包等

全部免费。

3.乡镇文旅站免费开放包括：多功能厅、展览厅（陈列

厅）、辅导培训教室、计算机与网络教室等公共空间设施场

地免费开放;书报刊借阅、时政法制科普教育、群众文艺演

出活动、数字文化信息服务、公共文化资源配送和流动服务、

青少年校外活动等服务项目健全并免费提供；为保障基本职

能实现的一些辅助性服务如办证、存包等全部免费。

4.县博物馆、孙叔敖纪念馆免费开放包括：常设展厅、

临时展厅等公共空间设施场地免费开放；开展固定时段的免

费讲解以及讲座、宣讲、青少年教育、志愿者服务等活动；

免费提供包裹寄存柜、参观路线图、宣传资料等。

（二）开展送戏进万村活动

由县文旅局统筹，通过政府购买服务方式，购买专业院

团、民营院团的专业化演出，行政村每年正规演出 1 场，丰

富农村群众文化生活。

5

四、资金筹措

2021 年，县图书馆、县文化馆、25 个乡镇文旅站、县

博物馆、孙叔敖纪念馆全部免费开放。县图书馆、县文化馆

补助标准为每馆每年 20 万元，乡镇文旅站补助标准为每站

每年 5万元。县博物馆、孙叔敖纪念馆免费开放按照免费开

放运行情况、接待参观人次、服务质量等因素确定补助标准。

县图书馆、县文化馆、乡镇文旅站免费开放补助经费，

由中央、省级、县级财政按照 6:2:2 比例承担。博物馆、纪

念馆免费开放经费，中央财政给予补助。

“送戏进万村”活动每村每年 4400 元，省以上和县财

政按 8:2 比例分担。

五、保障措施

1.加强领导。完善工作机构，统筹推进落实。县文旅局

会同县财政局等部门，形成密切配合的工作协调机制，确保

文化惠民工作扎实有效开展。

2.明确职责。坚持统一规划，分级负责。县政府为项目

责任主体，对所属项目的资金安排、项目管理、资金使用、

实施效果负总责。县文旅局牵头单位负责项目的实施、档案

管理、信息报送、制度建设及运营管理养护、项目资金的使

用管理和绩效管理等工作。县财政局负责安排配套资金和项

目资金的审核、拨付与管理。各乡镇和免费开放单位根据本

地本单位实际情况，结合美好乡村建设，制定细则补齐短板，

6

组织实施。

3.加强督导。要依据《安徽省公共文化场馆免费开放民

生工程绩效评价办法》（皖文财〔2017〕66 号）和《安徽省

农村文化建设专项补助民生工程绩效评价办法》（皖文财

〔2017〕67 号）相关要求，县文旅局将加强督查，及时掌握

实施进度和成效，督促解决实施中的困难和问题，确保任务

按期完成，使文化惠民工程成为群众欢迎、社会满意的民生

工程。